بزرگان سلف کی بعض کتابوں میں تبدیلیاں کا قصہ

از مکرم مولانا دوست محمد صاحب شاہ

الاربعین فی احوال المعصومین
فردوسی سیزدہم حضرت سید احمد بریلوی
رحمۃ اللہ علیہ کے فرید ناص حضرت شاہ اسماعیل
شمسیدہ رضی اللہ عنہما (۱۲۶۶ھ - ۱۸۳۱ء) کی ایک
کتاب الاربعین فی احوال المعصومین بھی
ہے جو پہلی بار ۲۵ محرم الحرام ۱۲۶۸ ہجری
مطابق ۲۱ نومبر ۱۸۵۱ء کو مصری گنج کلکتہ سے
شائع ہوئی۔ اس کتاب کے آخر میں چھٹی
صدی ہجری کے نو اہل بیت علیہم السلام کے صوفی تراویح
اور ولی کامل حضرت نعمت اللہ دہلوی رحمۃ
اللہ علیہ کا نظور مہدی معبود سے متعلق
اصلی قصیدہ بھی شامل تھا۔ یہ قصیدہ چھپنے
اشعار پر مشتمل تھا۔

الْمِيه لَانَهُ
بَيْنَ اِنَّهُ كَمَاتِ شَمِيهِمْ عَلَيْهِمْ
مَا وَاوَدَ فِيهِمْ فَمَا تَوْفَاةِ اَللّٰهُ
كَمَاتِ هُوَ الشَّهِيرِ عَلَيْهِمْ لَانِ
اَلتَّوْفِ اَلِ اِسْتِغَاذَةِ اَلْمَلَاةِ
اَلَا الْمَوْتُ"

تفسیر مجمع البیان مطبوعہ ایران ۱۳۲۸ء
یعنی جبانی (محمد بن عبد الوہاب الجبانی
البصری المتوفی ۳۰۲ھ ۹۱۵ء)
کہتے ہیں کہ یہ آیت اس بات پر دلالت
کرتی ہے کہ خدا تعالیٰ نے عیسیٰ کو
موت دے کر ان کی دوزخ قبض
کرنی۔ پھر ان کا اپنی طرف رفع کیا
کیونکہ حضرت عیسیٰ نے خدا کے
سامنے یہ بیان دیا کہ وہ اپنی قوم
پر اس وقت تک گواہ تھے جب
تک وہ ان میں موجود تھے۔ پھر
جب اللہ نے ان کی دوزخ قبض کر
لی۔

وجہ
یہ کہ مطلق "توفی" موت کا فائدہ ہی نہیں
دیتی۔ حالانکہ یہ شیخ حسن طبری المشہدی کے
منشاء اور فائدہ عرب دونوں کے بالکل
برعکس ہے۔

ترجمہ قرآن کریم از حضرت شاہ رفیع الدین
حضرت شاہ رفیع الدین رحمۃ اللہ علیہ کی بلند
شخصیت خزانہ تعارف نہیں (متوفی ۱۳۰۵ھ
۱۸۸۳-۳۴) آپ حکیم الملت حضرت شاہ
ولی اللہ دہلوی (متوفی ۱۱۷۶ھ ۱۷۶۲ء) کے
دوسرے بیٹے اور یگانہ روزگار اندلسی لفظ
عالم اور کئی کتابوں کے مصنف تھے۔ آپ
کا عظیم ترین کارنامہ قرآن عظیم کا تفسیر
ترجمہ ہے۔ جس کو برصغیر پاک و ہند کے
تمام توت الفاظ تراجم میں اولیت زمانی کا فخر
حاصل ہے۔ انیسویں کی یہ تاریخی ترجمہ بھی علماء
کی تبدیلی کا نشانہ بننے سے محفوظ نہیں رہ
سکا مثلاً اس وقت ہمارے سامنے
شیخ غلام علی ناہر کتب کشمیری بازار لاہور کا
شائع کردہ ایک ایڈیشن موجود ہے جس
پر تاریخ ۱۹۲۷ء کی تاریخ اشاعت درج
ہے۔ اس ایڈیشن کے صفحہ ۵۵۵ پر آیت
"خَالَمَ النَّبِيِّينَ" کا ترجمہ درج ذیل الفاظ
میں لکھا ہے :-

نہیں ہے محمد باپ
کسی کا فردوں تمہارے میں
سے۔ لیکن پیغمبر خدا کا ہے
اور تم تمام نبیوں پر۔ اور ہے
اللہ ہر ایک چیز کو جاننے والا؟
حضرت شاہ رفیع الدین کا یہی ترجمہ
حاجی ملک دین محمد ایڈ سنر تاجران کتب و
پبلشرز کشمیری بازار دہلی روڈ لاہور
نے ۱۳۵۲ھ (۱۹۳۳ء) میں شائع کیا جس
میں "تم تمام نبیوں پر" کے الفاظ بدل دیئے
گئے۔ اور ان کی بجائے یہ لکھ دیا گیا۔ کہ "مختم
کرنے والا ہے تمام نبیوں کا"
خلاصہ کلام یہ کہ بزرگان
سلف کے قدیم لٹریچر
میں ترمیم، حذف اور اضافہ
کی کوششیں ملاحظہ و
خطبات، سیرت و
سوانح، تصوف، عقائد،
اور کلام و حدیث کی
کتابوں ہی میں نہیں
کی گئی۔